
6東専各事第 204号 

令和 6年１1月 12日 

会 員 校 

学 校 長 殿 

事 務 長 殿 

担 当 者 殿 

 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 

会   長     多   忠 貴 

                                    公益財団法人東京都私学財団 

                                               理 事 長    長 塚 篤 夫 

                                                                 （公印略） 

 

 

令和 6年度 カウンセリング研修会オンライン 開催のご案内 

 

 

時下、貴校におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の運営につきましてご支援ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

この度、下記のとおり「カウンセリング研修会オンライン」を開催する運びとなりました。 

今回の研修では、発達障害学生への対応事例を中心としたカウンセリング対応について共有す

ることを狙いとします。業務ご多用とは存じますが、ぜひご参加くださいますようよろしくお願い申

し上げます。 

 

記 

【テ ー マ】   発達障害学生を対象としたカウンセリングの実践～事例から学ぶ対応～              

【日   時】    令和 7年 1月 30日（木）14：00～１5：30 

【使用ｱﾌﾟﾘ】   Zoom ミーティング 

※研修会のご参加には、事前に Zoomのインストールをお願いします。 

【定    員】    10０人 ≪申し込み締切り 1月 23日（木） 定員になり次第締め切り≫ 

【参 加 費】    東専各会員校：無料  

東専各非会員校：1,000円 （お振込先は申し込み後にご案内いたします） 

【申 込 み】   申込の詳細は裏面にてご確認ください。 

※申込時に発達障害学生対応に関しまして相談内容記入項目がございます。 

１２月３１日までにご記入いただいた相談内容は事前に講師へ共有いたします。 

回答可能な内容は講義内で解説・回答させていただきます。 



≪申込み・問合せ先≫ 

公益社団法人東京都専修学校各種学校協会 

担当：事業推進課 jigyo@tsk.or.jp 

TEL 03-3378-9601 FAX 03-3378-9625 

 

１．日  時   令和 7年 1月 30日（木）14：00 ～ １5：30 

            ※入室は、１3：４５からとなります。 

２．会  場   Zoomによるオンライン形式 

３．進行予定   『発達障害学生を対象としたカウンセリングの実践～事例から学ぶ対応～』 
 

            13：45 受付開始 

            14：00 開会 

            14：00～15：30（講義終了後、質疑応答） 
 

講師：多摩リハビリテーション学院専門学校 講師 福島 和郎 様 

   【自己紹介】 

  私は、高等学校教諭の職を経て、多摩リハビリテーション学院専門学校や目白大学の

心理学講師を務めつつ、並行して、国立精神・神経医療研究センターの科研費研究員や

精神障害者グループ・ホームの世話人の仕事を通して臨床実践にあたってきました。今

回は、教員経験をもつ心理士としての立場から、発達障害の学生を対象とした心理援助

のあり方について、講義をさせていただきます。 

 

４．申  込    令和 7年 1月 23日（木）締切 

          ※参加ご希望の方は、下記リンクよりお申し込みください。また、東専各協会の

HP(https://kaiin.tsk.or.jp/)にもご案内を掲載しておりますので、ご参照

ください。なお、ＱＲコードからもお申込いただけます。 

【Googleフォーム】                           【QRコード】  

    https://forms.gle/8kNfbh4cHpypZMMs6 

 

 

     ※申込フォームにて発達障害学生に関する相談記入項目がございます。 

１２月３１日までにご記入いただいた相談内容は事前に講師へ共有し、 

回答可能な内容は講義内で解説・回答させていただきます。 

※研修参加のための「ＵＲＬ」「ミ―ティングＩＤ」等は 3日前にお送りいたします。「パスワ

ード」をお申込いただいた参加者のメールアドレスに送信いたしますのでお間違いない

ようご入力ください。 

※録音、録画、写真撮影(スクリーンショット)はご遠慮ください。 

 

https://forms.gle/8kNfbh4cHpypZMMs6

